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Adaptacja miast wojewódzkich w Polsce do zmiany 
klimatu. Analiza skutków i strategii adaptacyjnych

Adaptation of Regional Cities in Poland to Climate Change: 
Analysis of Impacts and Adaptation Strategies

Abstract: Climate change presents one of the most pressing challenges for modern societies, particu-
larly in urban areas. The article examines the major climate risks and their impacts on Polish regional 
cities, with a focus on adaptation strategies implemented within urban adaptation plans (UAPs). 
The study covered the strategic documents of 17 regional cities, identifying key threats, vulnerable 
sectors and potential consequences of climate change. The applied content analysis method enabled 
a systematic assessment of UAPs, highlighting dominant issues such as temperature increases, ex-
treme weather events and threats to infrastructure and public health. The findings reveal significant 
variation in adaptation strategies, emphasizing the importance of locally tailored climate policies. 
The conclusions suggest the need to integrate adaptation actions with broader urban development 
strategies and to conduct further research on the effectiveness of implemented adaptation policies.

Keywords: climate change; urban adaptation; urban adaptation plans; regional cities; adaptation 
strategies

Abstrakt: Zmiana klimatu stanowi jedno z najważniejszych wyzwań współczesnych społeczeństw, 
szczególnie w kontekście obszarów miejskich. W artykule przeanalizowano główne zagrożenia 
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klimatyczne oraz ich wpływ na miasta wojewódzkie w Polsce, uwzględniając strategie adaptacyjne 
wdrażane w miejskich planach adaptacji (MPA). Badaniem objęto dokumenty strategiczne 17 miast 
wojewódzkich, dzięki czemu zidentyfikowano kluczowe zagrożenia, wrażliwe sektory oraz poten-
cjalne skutki zmiany klimatu. Zastosowana metoda analizy treści umożliwiła systematyczną ocenę 
zapisów MPA, wskazując na dominujące problemy, takie jak: wzrost temperatury, ekstremalne zja-
wiska pogodowe, zagrożenia dla infrastruktury i zdrowia publicznego. Wyniki badania wskazują na 
duże zróżnicowanie strategii adaptacyjnych, co podkreśla znaczenie dostosowanych do lokalnych 
uwarunkowań polityk klimatycznych. Wnioski sugerują potrzebę integracji działań adaptacyjnych 
z innymi strategiami rozwoju miejskiego oraz konieczność dalszych badań nad skutecznością wdra-
żanych polityk adaptacyjnych.

Słowa kluczowe: zmiana klimatu; adaptacja miast; miejskie plany adaptacji; miasta wojewódzkie; 
strategie adaptacji

WSTĘP

Zmiana klimatu jest jednym z najważniejszych wyzwań globalnej społeczno-
ści, wpływającym na środowisko oraz życie społeczne i gospodarcze. W ostatnich 
dziesięcioleciach odnotowano wzrost częstości występowania ekstremalnych zja-
wisk pogodowych, takich jak: fale upałów, huragany, susze, powodzie. Zjawiska 
te, jak wskazują badania (zob. m.in. Intergovernmental Panel on Climate Change 
[IPCC], 2014; Kumar, 2021; Satterthwaite i in., 2007; Stern, 2008; Vysoudil, 2015), 
będą się nasilać, stanowiąc złożone wyzwania dla ekosystemów naturalnych i społe-
czeństw. Kwestia przewidywanych skutków zmiany klimatu jest chętnie poruszana 
w dyskursie akademickim, zarówno z kompleksowej perspektywy, obejmującej 
łącznie szereg elementów dotkniętych zmianą, takich jak: energetyka, turystyka, 
infrastruktura, gospodarka, środowisko naturalne (Ciscar i in., 2014; Pietrapertosa 
i in., 2023; Roson i Mensbrugghe, 2012), jak i w kontekście pojedynczych sek-
torów gospodarczych, takich jak rolnictwo i leśnictwo (zob. np. Olesen i Bindi, 
2002; Reilly i in., 2007) lub zdrowie publiczne (zob. np. Orimoloye i in., 2019). 
Badania te podkreślają konieczność przyjęcia zintegrowanego podejścia, w ramach 
którego poszczególne aspekty zmiany klimatu są poddawane systematycznej ana-
lizie, umożliwiającej wypracowanie realistycznego i praktycznego rozumienia jej 
konsekwencji (Roson i Mensbrugghe, 2012). W literaturze przedmiotu szczególnie 
często akcentowany jest prognozowany wzrost średniej temperatury powietrza, pro-
wadzący do intensyfikacji ekstremalnych zjawisk pogodowych, topnienia pokrywy 
lodowej, zasolenia oceanów, zmian w reżimach hydrologicznych oraz podnoszenia 
się poziomu mórz (Hansen i in., 1981; Karman i in., 2022; Nicholls i in., 2008).

Choć wspomniane skutki stanowią podstawę współczesnych badań nad zmia-
ną klimatu, należy podkreślić, że ich konsekwencje wykraczają daleko poza te ob-
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szary. Zmiana ta wpływa na fundamentalne aspekty funkcjonowania społeczeństw 
– od systemów opieki zdrowotnej, przez procesy migracyjne i urbanizacyjne, po 
globalną stabilność gospodarczą. Ekstremalne zjawiska pogodowe oraz długotrwałe 
susze mogą znacząco zaburzać bezpieczeństwo żywnościowe i wodne, przyczyniać 
się do pogorszenia stanu zdrowia publicznego oraz prowadzić do przymusowych 
migracji ludności. Równocześnie szkody infrastrukturalne i spadek produktywno-
ści gospodarczej utrudniają realizację celów rozwojowych, szczególnie w krajach 
o ograniczonych możliwościach adaptacyjnych. W efekcie regiony rozwijające 
się są często najbardziej dotknięte skutkami zmiany klimatu. Te oddziaływania 
mają charakter wielowymiarowy i różnią się w zależności od regionu, wpływając 
równocześnie na systemy naturalne i społeczeństwa ludzkie (Michalak, 2016). 
Tabela 1 zawiera przegląd wybranych skutków zmiany klimatu uwzględnionych 
w literaturze naukowej.

Tab. 1. Wybrane skutki zmiany klimatu (opracowanie własne na podstawie literatury)
Tab. 1. Selected impacts of climate change (own elaboration based on the literature)

Źródło / Source Przewidywane skutki / Anticipated effects

Hansen i in. (1981)

wzrost globalnej temperatury powietrza; zmiana wzorców klimatycznych; wydłuże-
nie sezonu wegetacyjnego; zmiany we wzorcach użytkowania gruntów i adaptacja 
gatunków upraw; zwiększona migracja ludności; topnienie pokrywy lodowej; podno-
szenie się poziomu mórz

Agrawala i Fankhau-
ser (2008)

wzrost poziomu mórz; wzrost temperatury mórz; nasilenie cyklonów; występowanie 
wysokich fal i spiętrzeń sztormowych; degradacja ekosystemów przybrzeżnych; za-
kwaszenie oceanów; występowanie powodzi; zmiana długości sezonu wegetacyjne-
go; zmiany w plonach; zmiany we wzorcach upraw i nawożenia; występowanie susz; 
migracja z obszarów wiejskich do miast lub mniej wrażliwych obszarów wiejskich; 
zwiększona produkcja i poprawa bezpieczeństwa żywnościowego; powszechne na-
wadnianie upraw; zwiększone zapotrzebowanie na energię do chłodzenia budynków 
w ciepłym sezonie i zmniejszone zapotrzebowanie na ogrzewanie w zimnym sezonie; 
zmniejszona dostępność turystyki zimowej; wpływ na zdrowie publiczne

IPCC (2023)

występowanie ekstremalnych zjawisk pogodowych (takich jak np. tornada, tajfuny, 
cyklony, huragany, gradobicia, ulewne deszcze, gwałtowne powodzie); występo-
wanie ekstremalnie zimnych i gorących nocy; występowanie fal upałów; osuwiska 
ziemi; susze; niedobory wody; pożary; zmniejszenie zasięgu wiecznej zmarzliny; 
kurczenie się obszarów pokrywy śnieżnej; ograniczenie możliwości uprawiania 
turystyki zimowej; pogorszenie stanu zdrowia ludzi, w tym zwiększona śmiertelność 
związana z upałami; zwiększona zapadalność na choroby układu oddechowego i ser-
cowo-naczyniowego; zmniejszona liczba zgonów z powodu hipotermii; wydłużony 
sezon wegetacyjny; zwiększony potencjał produkcji żywności; zwiększona różno-
rodność regionalna pod względem zasobów naturalnych; zmniejszona różnorodność 
biologiczna; utrudnienie osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju; ocieplenie 
i zakwaszenie oceanów; utrata akwakultury; wzrost globalnego poziomu mórz; 
pogorszenie zdrowia psychicznego ludzi z powodu stresu cieplnego i ekstremalnych 
zjawisk pogodowych; utrata określonych sektorów gospodarki (rolnictwo, leśnictwo, 
rybołówstwo, turystyka, energetyka); utrata mienia; uszkodzenie infrastruktury; 
pogorszenie jakości życia mieszkańców miast, zwłaszcza wśród grup marginalizo-
wanych społecznie i ekonomicznie; wzrost odsetka chorób przenoszonych przez 
żywność, wodę i drobnoustroje; ryzyko pandemii i konfliktów; zwiększona migracja, 
zwłaszcza do miast; pogłębienie nierówności społecznych
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Źródło / Source Przewidywane skutki / Anticipated effects

Komisja Europejska 
(2024)

zwiększona częstotliwość występowania wysokich temperatur; wzrost śmiertelno-
ści związanej z upałami; spadek śmiertelności związanej z zimnem; pogorszenie 
dobrostanu z powodu ekstremalnych zjawisk pogodowych; zwiększony odsetek 
wypadków spowodowanych ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi; zmniejszona 
produktywność z powodu wysokich temperatur; uszkodzenia infrastruktury; zmiana 
stref gatunków roślin i zwierząt; zanieczyszczenie środowiska; zmiana cyklu życia 
gatunków roślin i zwierząt; wzrost liczby szkodników roślin i udziału gatunków 
inwazyjnych; osłabienie zdolności ekosystemów do świadczenia ważnych usług 
ekosystemowych; zmniejszenie opłacalności produkcji roślinnej i zwierzęcej; wy-
stępowanie okresów suszy; występowanie pożarów; wzrost poziomu morza; wzrost 
temperatury wody morskiej; topnienie lodowców; zakwaszenie oceanów; zmniej-
szenie dostępności słodkiej wody; okresowe niedobory słodkiej wody; pogorszenie 
jakości słodkiej wody; zmniejszenie liczby dni mroźnych i fal zimna; występowanie 
nagłych ekstremalnych opadów; utrudnienia w żegludze śródlądowej; utrudnienia 
w produkcji energii; powodzie i podtopienia; straty gospodarcze spowodowane 
powodziami; zasolenie wód i gleb; zmniejszenie różnorodności biologicznej; utrata 
terenów podmokłych; erozja gleby; osuwiska ziemi; pustynnienie; dłuższe sezony 
pylenia; zwiększona zachorowalność na wirusowe choroby odzwierzęce i choroby 
przenoszone przez wektory; zwiększona migracja; zmniejszona dostępność siły 
roboczej z powodu pogarszającego się stanu zdrowia i trudnych warunków pracy; 
zmniejszone zapotrzebowanie na ogrzewanie pomieszczeń zimą; zwiększone zapo-
trzebowanie na energię do chłodzenia pomieszczeń latem; zmniejszona zawartość 
materii organicznej w glebie; pogorszenie stanu lasów; zmiana popytu turystyczne-
go; zmniejszone możliwości uprawiania sportów zimowych; zakłócenie łańcuchów 
dostaw; zwiększony potencjał rozwoju produktów i usług w celu ograniczenia emisji 
i dostosowania się do zmiany klimatu; koncentracja ludności w miastach

Zestawienie przewidywanych skutków zmiany klimatu zamieszczone w tab. 1 
wskazuje na wyraźną ewolucję zarówno w zakresie, jak i w szczegółowości prowa-
dzonych analiz. Hansen i in. (1981) prezentują podejście ramowe, skoncentrowane 
na podstawowych procesach klimatycznych i ich ogólnych implikacjach. Z kolei 
OECD rozszerza perspektywę o skutki sektorowe i gospodarcze, wprowadzając 
wątek adaptacyjnych zmian w użytkowaniu przestrzeni oraz w rolnictwie (Agra-
wala i Fankhauser, 2008). Intergovernmental Panel on Climate Change (2023) 
reprezentuje podejście systemowe – uwzględnia skutki dla infrastruktury, zdrowia, 
różnorodności biologicznej, bezpieczeństwa społecznego oraz globalnej stabilności, 
z naciskiem na złożone interakcje oraz ryzyka skumulowane i zbieżne. Komisja 
Europejska (2024) operuje ujęciem wysokiej szczegółowości administracyjnej 
i sektorowej, akcentując wpływ zmiany klimatu na funkcjonowanie ekosystemów, 
gospodarki i usług publicznych w wymiarze regionalnym, z dodatkowymi odnie-
sieniami do potencjału innowacyjnego i adaptacyjnego.

Ponad połowa światowej populacji mieszka w miastach, a prognozy wskazują, 
że do 2050 r. odsetek ten wzrośnie do 70% (United Nations, 2019). W Polsce, według 
danych Głównego Urzędu Statystycznego (2024), w 2022 r. niemal 60% ludności 
zamieszkiwało obszary miejskie, z czego ponad 30% miasta wojewódzkie. Miasta 
odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu trajektorii zmiany klimatu i jej globalnych 
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skutków (Heidrich i in., 2016; Hughes i in., 2018; Mishra i Sadhu, 2023; Rzeńca 
i in., 2021). Urbanizacja, jako dynamiczny proces charakteryzujący się wzrostem 
populacji, rozbudową infrastruktury i intensyfikacją działalności przemysłowej, przy-
czynia się do zwiększania emisji gazów cieplarnianych, w szczególności dwutlenku 
węgla. Dodatkowo znaczny udział gruntów o niskiej przepuszczalności, ograniczona 
powierzchnia terenów zielonych i zmiany w użytkowaniu gruntów potęgują nieko-
rzystne skutki zmiany klimatu. W rezultacie miasta stają się szczególnie podatne 
na oddziaływanie ekstremalnych zjawisk pogodowych (Legutko-Kobus i in., 2020; 
Pietrapertosa i in., 2019; Smaliychuk i Latocha-Wites, 2023).

Ponadto miasta dysponują znacznym potencjałem wdrażania innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych i organizacyjnych, które mogą przyczynić się zarówno 
do redukcji emisji gazów cieplarnianych, jak i do budowania odporności na skutki 
zmiany klimatu (Aboagye i Sharifi, 2023; Rosenzweig i in., 2011; Stone i in., 2012). 
W tym kontekście ważne staje się zrozumienie skutków zmiany klimatu, wrażli-
wości jednostek osadniczych na te zmiany oraz potrzeby działań adaptacyjnych 
(por. Rzeńca i Sobol, 2020; While i Whitehead, 2013). Wiedza ta jest niezbędna do 
opracowania skutecznych strategii, mających na celu m.in. zapewnienie bezpieczeń-
stwa i dobrostanu mieszkańców. Pomimo znaczących postępów w badaniach nad 
różnorodnymi skutkami zmiany klimatu potrzebne są dalsze analizy, które pozwolą 
uchwycić ich pełne spektrum. Kompleksowe i uwzględniające uwarunkowania 
regionalne podejścia będą miały kluczowe znaczenie dla tworzenia skutecznych 
strategii łagodzenia i adaptacji oraz budowania odporności wobec coraz bardziej 
niestabilnych warunków klimatycznych. Holistyczna perspektywa oparta na in-
terdyscyplinarnej współpracy zwiększy zdolność społeczeństw do radzenia sobie 
z bezprecedensowymi wyzwaniami związanymi ze zmianą klimatu.

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, celem niniejszego artykułu jest 
analiza głównych zagrożeń związanych ze zmianą klimatu oraz ocena wrażliwości 
sektorów miejskich na zmianę klimatu w oparciu o miejskie plany adaptacji (MPA). 
Analiza koncentruje się na najważniejszych zagrożeniach klimatycznych i  ich 
potencjalnym wpływie na funkcjonowanie obszarów miejskich, ze szczególnym 
uwzględnieniem 17 miast wojewódzkich w Polsce. Autorki skupiają się na mniej 
dyskutowanej, lokalnej dynamice, ukazując specyfikę wyzwań i działań adaptacyj-
nych podejmowanych na poziomie miejskim. Te zniuansowane obserwacje stano-
wią uzupełnienie szerzej zakrojonych analiz i przyczyniają się do pogłębienia zro-
zumienia skutków zmiany klimatu oraz wspierają rozwój bardziej dostosowanych 
i skutecznych strategii adaptacyjnych. W rezultacie artykuł ten może przyczynić się 
do lepszego zrozumienia lokalnej dynamiki procesów adaptacyjnych związanych 
ze zmianami klimatu oraz wspierać rozwój polityk i praktyk dostosowanych do 
specyficznych potrzeb mniejszych miast regionalnych.
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KONTEKST PRAWNY

Nasilające się ekstremalne zjawiska atmosferyczne nie tylko coraz silniej 
wpływają na świadomość społeczną w zakresie zmiany klimatu, lecz także wy-
muszają wzrost zaangażowania decydentów na różnych szczeblach w działania 
mające na celu ich łagodzenie i adaptację do ich skutków. W odpowiedzi na rosnące 
ryzyko klimatyczne władze lokalne i krajowe są coraz częściej obligowane do 
opracowywania oraz wdrażania planów i strategii adaptacyjnych, w szczególno-
ści na poziomie miejskim (Bulkeley, 2010). Tym samym miasta stają się liderami 
w zakresie przeciwdziałania skutkom zmiany klimatu. Jak podkreślają Birchall 
i Bonnett (2021), formalne zobowiązania zawarte w dokumentach planistycznych 
są kluczowe dla przełożenia deklaracji politycznych na konkretne działania. O skali 
zaangażowania miast w proces adaptacji do zmian klimatu świadczy także ich 
aktywny udział w inicjatywach międzynarodowych, takich jak powołane przez 
Komisję Europejską Porozumienie Burmistrzów na rzecz Klimatu i Energii, a także 
deklaracje osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. (Bator, 2021).

W tym kontekście istotnym punktem odniesienia jest przyjęta w 2021 r. przez 
Komisję Europejską strategia „Budując Europę odporną na zmianę klimatu – nowa 
Strategia w zakresie przystosowania do zmiany klimatu”, wyznaczająca ramy ada-
ptacji do 2050 r. Dokument ten zakłada innowacyjność, szybkość, systemowość 
oraz silne zaangażowanie międzynarodowe jako podstawowe zasady procesu ada-
ptacyjnego. Strategia podkreśla znaczenie zwiększenia odporności na ekstremalne 
zjawiska pogodowe, ochrony infrastruktury krytycznej, rozwijania zielonej infra-
struktury oraz zapewnienia sprawiedliwej adaptacji społecznej. Jej realizacja jest 
ściśle powiązana z Europejskim Zielonym Ładem (Komisja Europejska, 2019), 
który zakłada osiągnięcie neutralności klimatycznej przez państwa członkowskie 
Unii Europejskiej do 2050 r., przy czym adaptacja do zmiany klimatu stanowi 
jeden z jego kluczowych filarów, obok ograniczania emisji gazów cieplarnianych.

Na poziomie krajowym kluczowym dokumentem odnoszącym się do kwestii 
klimatycznych w Polsce jest „Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów 
wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030” (Mi-
nisterstwo Środowiska, 2020). Dokument ten stanowi podstawę działań na rzecz 
zrównoważonego rozwoju oraz zapewniania efektywnego funkcjonowania gospo-
darki i społeczeństwa w zmieniających się warunkach klimatycznych. Identyfikuje 
też główne wyzwania i priorytety działań adaptacyjnych w Polsce, obejmujące 
szeroki zakres sektorów: gospodarkę wodną, rolnictwo, leśnictwo, różnorodność 
biologiczną i obszary chronione, gospodarkę przestrzenną, zdrowie, energetykę, 
transport i budownictwo. Plan wyznacza cele i kierunki działań adaptacyjnych, 
obejmujące m.in. zwiększenie odporności infrastruktury na ekstremalne zjawiska 
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pogodowe, ochronę zasobów wodnych, zachowanie bioróżnorodności czy zwięk-
szenie świadomości społecznej w zakresie zmiany klimatu.

W kontekście miast szczególne znaczenie ma przyjęta w 2022 r. „Krajowa 
Polityka Miejska z perspektywą na rok 2030”. Jednym z istotnych wyzwań wska-
zanych w tym dokumencie jest „łagodzenie negatywnych skutków zmiany klimatu 
w miastach”. W ramach realizacji tego celu zaleca się m.in.:

•	 ustanowienie podstaw prawnych umożliwiających ograniczenie działalno-
ści inwestycyjnej ze względu na wymogi środowiskowe;

•	 uznanie niebiesko-zielonej infrastruktury za infrastrukturę krytyczną;
•	 zarządzanie wodą w systemie zlewniowym;
•	 wprowadzenie rozwiązań zwiększających naturalną retencję, zapobieganie 

suszom i powodziom miejskim;
•	 opracowanie planów zarządzania błękitno-zieloną infrastrukturą.
Kolejnym istotnym krokiem w kierunku wzmocnienia adaptacyjności miast 

było uchwalenie w dniu 27 listopada 2024 r. nowelizacji ustawy Prawo ochrony 
środowiska oraz niektórych innych ustaw. Nowelizacja ta wprowadziła obowiązek 
opracowania MPA dla miast liczących co najmniej 20 tys. mieszkańców. Miejski 
plan adaptacji definiowany jest jako dokument strategiczny i wdrożeniowy, obejmu-
jący cały obszar miasta, którego celem jest zmniejszenie jego podatności na skutki 
zmiany klimatu oraz poprawa zdolności adaptacyjnych. Plan ten powinien zawierać 
m.in. analizę zjawisk meteorologicznych i hydrologicznych, scenariusze zmiany 
klimatu, ocenę wrażliwości miasta, koncepcję zazieleniania oraz gospodarowania 
wodami opadowymi i roztopowymi. Dokument musi także określać konkretne cele 
i środki adaptacyjne. Wymagane jest również, aby wnioski i rekomendacje z MPA 
były uwzględniane w dokumentach planistycznych i strategicznych tworzonych 
na szczeblu gminnym. Zgodnie z ustawą MPA muszą zostać uchwalone do końca 
2027 r. Nowelizacja ta jest krokiem w kierunku usystematyzowania i usprawnienia 
działań adaptacyjnych w polskich miastach (por. Anguelovski i in., 2014; Brodo-
wicz, 2020; Dale i in., 2020).

Początki tworzenia MPA w Polsce sięgają 2017 r. Ministerstwo Środowiska 
zainicjowało wówczas opracowanie MPA dla 44 miast liczących ponad 100 tys. 
mieszkańców. Od tego czasu dokumenty te stopniowo zyskują na powszechności. 
Do II kw. 2024 r. uchwalono MPA w 105 miastach, natomiast w kolejnych 39 mia-
stach rozpoczęto prace nad ich opracowaniem. Oznacza to, że plany adaptacyjne 
zostały przyjęte lub były w trakcie przygotowania odpowiednio w 50% i 18% 
wszystkich miast w Polsce liczących ponad 20 tys. mieszkańców (zob. ryc. 1).
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Ryc. 1. Stan prac nad MPA dla miast powyżej 20 tys. w Polsce (stan na 1 marca 2024 r.; opracowanie 
własne)
Fig. 1. Status of work on UAPs for cities over 20,000 in Poland (as of 1 March 2024; own elaboration)

MATERIAŁY I METODY BADAWCZE

Niniejsze opracowanie opiera się na analizie literatury przedmiotu oraz do-
kumentów strategicznych, w szczególności 17 MPA do zmian klimatu, przyjętych 
przez jednostki samorządu terytorialnego. Przedmiotem badania były miasta będące 
siedzibami wojewodów i sejmików województw: Białystok, Bydgoszcz, Gdańsk, 
Gorzów Wielkopolski, Katowice, Kielce, Kraków, Lublin, Łódź, Olsztyn, Opole, 
Poznań, Rzeszów, Szczecin, Toruń, Wrocław, Zielona Góra. Wszystkie analizowane 
dokumenty powstały w ramach projektu „Opracowanie miejskich planów adaptacji 
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do zmian klimatu w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców”, koordynowanego 
przez Ministerstwo Środowiska i współfinansowanego przez Unię Europejską1. 
W celu zachowania metodologicznej spójności oraz umożliwienia porównawczej 
analizy treści z zestawu badawczego wyłączono MPA m.st. Warszawy, opracowany 
w ramach niezależnego programu „Adaptcity”. Wszystkie wykorzystane dokumen-
ty zostały pozyskane z oficjalnych źródeł – Biuletynów Informacji Publicznej wła-
ściwych urzędów miast, co zapewnia ich formalną autentyczność oraz aktualność.

Analiza właściwa została przeprowadzona w kilku etapach. W pierwszej 
fazie dokonano kwerendy treści poszczególnych planów w celu wyodrębnienia 
kluczowych tematów odnoszących się do zagrożeń klimatycznych i  strategii 
adaptacyjnych. Następnie zastosowano wielowymiarowy system kategoryzacji, 
uwzględniający zarówno pozytywne, jak i negatywne skutki zmiany klimatu, a tak-
że klasyfikację sektorów miejskich pod kątem ich wrażliwości klimatycznej. Proces 
kodowania treści oparto na metodologii jakościowej analizy danych tekstowych, 
w której każdemu fragmentowi tekstu przypisano odpowiedni kod tematyczny, 
a następnie zaklasyfikowano go do zdefiniowanej wcześniej kategorii analitycznej.

Uzyskane dane poddano analizie ilościowej, bazującej na częstości wystę-
powania poszczególnych kodów, co umożliwiło identyfikację dominujących pro-
blemów i priorytetów adaptacyjnych. Równolegle przeprowadzono pogłębioną 
analizę jakościową, pozwalającą na interpretację kontekstu zapisów i ich zgodności 
z aktualnym stanem wiedzy naukowej. Wyniki analizy zostały uporządkowane 
w formie baz danych, które zawierają:

•	 katalog głównych zagrożeń klimatycznych zidentyfikowanych w doku-
mentach;

•	 zestawienie sektorów uznanych za najbardziej wrażliwe na zmiany klimatu;
•	 listę przewidywanych skutków zmiany klimatu, specyficznych dla poszcze-

gólnych miast regionalnych.

WYNIKI

Analiza zróżnicowania głównych zagrożeń zidentyfikowanych w MPA dla 
każdego miasta wykazała pewną heterogeniczność (zob. tab. 2), co wskazuje 
na zróżnicowaną ekspozycję jednostek miejskich na skutki zmiany klimatu. We 
wszystkich dokumentach zagrożenia te zostały zidentyfikowane na podstawie 
szczegółowych analiz wieloletnich danych klimatyczno-hydrologicznych i scena-

1	  Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie internetowej: https://44mpa.pl/miejskie-pla-
ny-adaptacji.

https://44mpa.pl/miejskie-plany-adaptacji
https://44mpa.pl/miejskie-plany-adaptacji
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riuszy klimatycznych. Najczęściej wskazywanym zagrożeniem był wzrost średniej 
temperatury powietrza wraz ze wzrostem liczby i częstości występowania dni 
gorących, a w dalszej kolejności wystąpienie zjawisk ekstremalnych, takich jak 
intensywne opady deszczu, długotrwałe susze, gwałtowne burze i silne wiatry. 
W nieco ponad połowie analizowanych MPA, po prognozach wskazujących na 
malejące tendencje niekorzystnych zjawisk zimowych (np. malejąca liczba okresów 
i dni mroźnych, liczba dni mroźnych lub liczba dni z mrozem), mróz i fale zimna 
były nadal uważane za jedno z głównych zagrożeń. Ponadto niektóre miasta zgła-
szały unikalne zagrożenia, wynikające ze specyficznych warunków geograficznych 
i hydrologicznych. Przykładowo w Gdańsku i Szczecinie wskazano ryzyko powodzi 
sztormowych z uwagi na położenie w strefie oddziaływania Bałtyku, natomiast 
w Krakowie podkreślono zagrożenie powodziowe związane z doliną Wisły. Wska-
zuje to na potrzebę kontekstowej, zróżnicowanej przestrzennie adaptacji polityk 
miejskich do zmiany klimatu.

Tab. 2. Główne zagrożenia związane ze zmianą klimatu dla miast regionalnych w Polsce (opracowanie 
własne na podstawie MPA dla miast wojewódzkich)
Tab. 2. Main climate change threats for Poland’s regional cities (own elaboration based on UAPs for regional cities)
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Wzrost temperatury powietrza oraz 
występowanie fal upałów + + + + + + + + + + + + + + + + + 100,0

Występowanie intensywnych opadów 
deszczu + + + + + + + + + + + + + + + + 94,1

Występowanie długotrwałych okresów 
bezopadowych + + + + + + + + + + + + + + 82,4

Występowanie silnego i bardzo silnego 
wiatru + + + + + + + + + + + + 70,6

Występowanie gwałtownych burz + + + + + + + + + + + + 70,6
Występowanie powodzi miejskich + + + + + + + + + + 58,8
Występowanie mrozów i fal chłodu + + + + + + + + + 52,9
Wzrost koncentracji zanieczyszczeń 
powietrza i występowanie smogu + + + + + 29,4

Występowanie zjawiska miejskich wysp 
ciepła + + + + 23,5

Występowanie osuwisk na obszarach 
zagrożonych ruchami masowymi + + + 17,6

Występowanie późnych wiosennych 
przymrozków + + + 17,6

Występowanie zagrożenia 
powodziowego od strony rzek + + + 17,6



159Adaptacja miast wojewódzkich w  Polsce do zmiany klimatu…

Zagrożenia / Threats
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Występowanie zagrożenia 
powodziowego od strony morza + + 11,8

Występowanie oblodzeń + + 11,8
Wzrost liczby przypadków 
z międzydobową zmianą temperatury 
powietrza przekraczającą 10°C

+ 5,9

Wzrost poziomu morza + 5,9

Analiza wrażliwości kluczowych komponentów strukturalnych miasta (sek-
torów) ujawniła wielowymiarowy i zróżnicowany charakter oddziaływań zmiany 
klimatu na poszczególne komponenty funkcjonowania systemu miejskiego. W ana-
lizowanych miastach najczęściej identyfikowanymi (we wszystkich miastach) 
sektorami wrażliwymi na zmianę klimatu były dwa sektory: zdrowie publiczne oraz 
gospodarka wodna. Kolejne istotne sektory to infrastruktura techniczna (wskazana 
w 82,4% MPA) oraz gospodarka przestrzenna (76,5%). Bioróżnorodność i turystyka 
zostały wskazane w pojedynczych MPA – odpowiednio 23,5% i 11,8% miast, co 
pozwala uznać je za relatywnie podatne na zmianę klimatu, choć w mniejszym 
zakresie niż sektory dominujące.

W celu zróżnicowania intensywności percepcji podatności w obrębie poszcze-
gólnych sektorów dokonano klasyfikacji komponentów sektorowych na podstawie 
częstości ich wskazań w dokumentach strategicznych. Elementy poszczególnych 
sektorów zostały przypisane do jednej z czterech kategorii wrażliwości (zob. tab. 3), 
przy czym ocena oparta była na udziale procentowym miast, które jednocześnie 
uznały dany sektor za wrażliwy i wskazały konkretny składnik:

•	 bardzo wrażliwy – w przypadku, gdy składnik danego sektora został wska-
zany przez 76–100% MPA jednocześnie uznających ten sektor za wrażliwy;

•	 wrażliwy – jeśli dany element w konkretnym sektorze został wskazany 
przez 51–75% MPA jednocześnie uznających ten sektor za wrażliwy;

•	 umiarkowanie wrażliwy – jeżeli dany składnik w danym sektorze został 
wskazany przez 26–50% MPA jednocześnie uznających ten sektor za wraż-
liwy;

•	 mało wrażliwy – w przypadku, gdy dany składnik w danym sektorze został 
wskazany przez nie więcej niż 25% MPA jednocześnie uznających ten 
sektor za wrażliwy.
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Tab. 3. Wrażliwość miejskich komponentów (podsystemów) według sektorów (opracowanie własne)
Tab. 3. Sensitivity of the city’s components (subsystems) by sector (own elaboration)

Sektor / Sector Komponent (subsystem) / Component (subsystem)

bardzo wrażliwy / 
highly sensitive

wrażliwy / 
sensitive

umiarkowanie 
wrażliwy / moderately 

sensitive

mało wrażliwy / weakly 
sensitive

Zdrowie 
publiczne

seniorzy, dzieci, 
osoby przewlekle 
chore, osoby 
niepełnosprawne, 
osoby bezdomne

– populacja miasta, 
infrastruktura ochrony 
zdrowia, infrastruktura 
opieki społecznej 

–

Gospodarka 
wodna

podsystem 
gospodarki ściekowej, 
infrastruktura 
przeciwpowodziowa

podsystem 
zaopatrzenia 
w wodę

– gospodarka wodami 
opadowymi

Infrastruktura 
techniczna

podsystem drogowy, 
podsystem transportu 
publicznego, 
podsystem szynowy

– podsystem lotniczy, 
podsystem wodny 
śródlądowy

podsystem wodny 
morski, podsystem 
łączności, podsystem 
energetyczny, 
podsystem 
ciepłowniczy

Gospodarka 
przestrzenna

– – tereny zabudowy 
mieszkaniowej 
o wysokiej 
intensywności, 
planowanie 
przestrzenne

obiekty i strefy 
objęte ochroną 
konserwatorską, 
administracja, 
gałęzie przemysłu 
i infrastruktura 
przemysłowa

Bioróżnorodność – – obszary chronione 
i obiekty przyrodnicze, 
korytarze ekologiczne, 
inne obszary 
o wysokich walorach 
przyrodniczych

siedliska organizmów 
żywych

Turystyka obiekty turystyczno- 
-rekreacyjne

– ruch turystyczny, 
obiekty i strefy 
objęte ochroną 
konserwatorską, 
atrakcje turystyczne, 
inne obiekty i tereny 
o wysokich walorach 
kulturowych

–

Nie wszystkie elementy systemu miejskiego wykazują równą wrażliwość na 
skutki zmiany klimatu. Przykładowo osoby starsze są znacznie bardziej narażone 
na negatywne konsekwencje ekstremalnych zjawisk pogodowych, takich jak fale 
upałów, niż populacja ogólna. Podobnie infrastruktura drogowa może wykazy-
wać wyższą podatność na intensywne opady i skrajne temperatury niż systemy 
ciepłownicze ze względu na odmienną ekspozycję materiałową i funkcjonalną. 
Spośród analizowanych sektorów zdrowie publiczne oraz gospodarka wodna zo-
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stały jednoznacznie uznane za strategiczne obszary interwencji – oba wskazano 
jako priorytetowe we wszystkich objętych analizą miastach regionalnych. Ponadto, 
ze względu na duże znaczenie dla społeczeństwa, do tej grupy należy zaliczyć 
infrastrukturę techniczną, w szczególności drogową, kolejową i transportu miej-
skiego. Pozostałe sektory, ze względu na relatywnie niższą ekspozycję na czynniki 
klimatyczne, mogą być postrzegane jako mniej podatne na skutki zmiany klimatu. 
Ta ograniczona wrażliwość przekłada się na wyższą stabilność funkcjonalną oraz 
większą odporność na potencjalne zakłócenia systemowe.

Złożoność konsekwencji zmiany klimatu i ich różne skutki dla sfer gospodarki 
powodują, że część z nich niełatwo zakwalifikować jako jednoznacznie pozytywne 
lub negatywne, np. wzrost średniej temperatury powietrza z jednej strony wymaga 
większych nakładów na opiekę zdrowotną czy chłodzenie budynków, z drugiej 
zaś skraca sezon grzewczy (generując szereg oszczędności) lub wydłuża sezon 
remontowo-budowlany. Tab. 4 stanowi próbę przedstawienia takiego zestawie-
nia dla miast wojewódzkich. Znajdują się w niej najczęściej wymieniane w MPA 
efekty, z podziałem na pozytywne i negatywne. Aby wyeliminować wyniki ściśle 
związane z lokalnym kontekstem danego miasta, w tabeli uwzględniono tylko te, 
które zostały wskazane dla co najmniej 25% badanych miast.

W MPA dostrzegane są zarówno pozytywne (szanse), jak i negatywne konse-
kwencje zmiany klimatu, ale ich sposób prezentacji pozostaje asymetryczny. Nega-
tywne skutki przedstawiane są możliwie ogólnikowo, często w odniesieniu nie do 
samej zmiany klimatu, tylko do wszystkich czynników klimatycznych, które mogą 
zakłócić funkcjonowanie miasta i jego mieszkańców. Z kolei pozytywne aspekty 
analizowane są w węższym zakresie – autorzy koncentrują się głównie na skutkach 
najbardziej prawdopodobnego scenariusza klimatycznego, nie biorąc pod uwagę 
innych potencjalnych korzyści. Ilustratywnym przykładem tej dysproporcji jest spo-
sób, w jaki MPA odnoszą się do zjawisk termicznych w okresie zimowym. Z jednej 
strony wskazuje się, że ekstremalnie niskie wartości temperatury powodują istotne 
zagrożenia dla zdrowia publicznego, prowadząc do zwiększonej liczby zgonów lub 
urazów (podejście drobiazgowe). Z drugiej strony, w obliczu zmniejszającej się licz-
by mroźnych dni (najbardziej prawdopodobny scenariusz, potwierdzony badaniami 
z wielolecia), następuje redukcja przypadków zamarznięć i urazów, co przyczynia się 
do zmniejszenia obciążenia systemów opieki zdrowotnej i poprawy ogólnej jakości 
życia mieszkańców miast. W pierwszym przypadku nacisk kładziony jest na wymie-
nienie wszystkich potencjalnych możliwych skutków, natomiast w drugim tylko tych 
wynikających z analiz. Inny przykład dotyczy zmian jakości powietrza w miastach. 
Wskazuje się, że może nastąpić zarówno pogorszenie, jak i poprawa jakości w związku 
z zachodzącą zmianą klimatu i jej pochodnymi. Pogorszenie jest prawdopodobne ze 
względu na zwiększone zanieczyszczenie powietrza i smog zimowy (pomimo wy-



162 DOROTA ILONA DYMEK, JOLANTA JÓŹWIK

Ta
b.

 4
. L

is
ta

 n
as

tę
ps

tw
 z

m
ia

ny
 k

lim
at

u 
w

ed
łu

g 
M

PA
 (o

pr
ac

ow
an

ie
 w

ła
sn

e 
na

 p
od

st
aw

ie
 M

PA
)

Ta
b.

 4
. L

is
t o

f c
lim

at
e 

ch
an

ge
 c

on
se

qu
en

ce
s b

y 
U

AP
s (

ow
n 

el
ab

or
at

io
n 

ba
se

d 
on

 U
AP

s)

N
eg

at
yw

ny
 w

pł
yw

 / 
N

eg
at

iv
e 

eff
ec

t
O

ds
et

ek
 / 

Pe
rc

en
ta

ge
Po

zy
ty

w
ne

 re
zu

lta
ty

 / 
Po

si
tiv

e 
eff

ec
ts

O
ds

et
ek

 / 
Pe

rc
en

ta
ge

W
ys

tę
po

w
an

ie
 lo

ka
ln

yc
h 

po
dt

op
ie

ń 
i p

ow
od

zi
 m

ie
js

ki
ch

10
0,

0
Po

pr
aw

a 
ja

ko
śc

i p
ow

ie
trz

a
94

,1
Za

gr
oż

en
ie

 d
la

 ż
yc

ia
 i 

zd
ro

w
ia

 m
ie

sz
ka

ńc
ów

88
,2

Po
pr

aw
a 

ja
ko

śc
i ż

yc
ia

 i 
zd

ro
w

ia
 m

ie
sz

ka
ńc

ów
94

,1
Pr

ze
ci

ąż
en

ie
 k

an
al

iz
ac

ji
82

,4
N

iż
sz

e 
ko

sz
ty

 u
trz

ym
an

ia
 d

la
 m

ia
st

a
88

,2
U

tru
dn

io
na

 re
te

nc
ja

 w
ód

 sp
ow

od
ow

an
a 

na
dm

ia
re

m
 n

ie
pr

ze
pu

sz
cz

al
-

ny
ch

 p
ow

ie
rz

ch
ni

82
,4

R
oz

w
ój

 o
dn

aw
ia

ln
yc

h 
źr

ód
eł

 e
ne

rg
ii

82
,4

Po
go

rs
ze

ni
e 

ja
ko

śc
i p

ow
ie

trz
a

76
,5

R
oz

w
ój

 ró
żn

yc
h 

fo
rm

 m
ał

ej
 re

te
nc

ji 
w

od
ne

j
82

,4
Za

kł
óc

en
ia

 w
 tr

an
sp

or
ci

e 
(n

p.
 o

pó
źn

ie
ni

a,
 p

rz
er

w
y)

70
,6

W
yd

łu
że

ni
e 

se
zo

nu
 tu

ry
st

yc
zn

eg
o 

i s
po

rto
w

o-
re

kr
ea

cy
jn

eg
o

76
,5

D
efi

cy
t w

od
y

64
,7

D
łu

żs
zy

 o
kr

es
 w

eg
et

ac
yj

ny
64

,7
U

sz
ko

dz
en

ie
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

tra
ns

po
rto

w
ej

64
,7

D
łu

żs
zy

 se
zo

n 
re

m
on

to
w

o-
bu

do
w

la
ny

64
,7

Po
go

rs
ze

ni
e 

ja
ko

śc
i p

ob
ie

ra
ne

j w
od

y
58

,8
M

ni
ej

sz
a 

lic
zb

a 
aw

ar
ii 

sy
st

em
ów

 in
fr

as
tru

kt
ur

y 
te

ch
ni

cz
ne

j
64

,7
Po

go
rs

ze
ni

e 
w

ar
un

kó
w

 ż
yc

ia
58

,8
W

zr
os

t a
kt

yw
no

śc
i fi

zy
cz

ne
j m

ie
sz

ka
ńc

ów
64

,7
U

sz
ko

dz
en

ia
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

pr
ze

ci
w

po
w

od
zi

ow
ej

58
,8

Po
pr

aw
a 

w
ar

un
kó

w
 p

rz
ew

ie
trz

an
ia

 m
ia

st
a

58
,8

U
sz

ko
dz

en
ia

 li
ni

i p
rz

es
ył

ow
yc

h 
i d

ys
try

bu
cy

jn
yc

h
58

,8
Po

pr
aw

a 
bi

la
ns

u 
w

od
ne

go
52

,9
Po

go
rs

ze
ni

e 
ko

m
fo

rtu
 p

od
ró

ży
 p

as
aż

er
ów

 i 
pr

ac
ow

ni
kó

w
52

,9
Po

pr
aw

a 
st

an
u 

śr
od

ow
is

ka
52

,9
Pr

ob
le

m
y 

z 
za

pe
w

ni
en

ie
m

 w
od

y 
pi

tn
ej

52
,9

Zm
ia

na
 k

ie
ru

nk
ów

 p
ro

du
kc

ji 
ro

ln
ej

52
,9

U
sz

ko
dz

en
ia

 d
rz

ew
os

ta
nu

47
,1

Zm
ni

ej
sz

on
e 

sp
al

an
ie

 p
al

iw
 k

op
al

ny
ch

52
,9

U
tru

dn
ie

ni
a 

w
 fu

nk
cj

on
ow

an
iu

 m
ia

st
a 

i j
eg

o 
m

ie
sz

ka
ńc

ów
47

,1
Zw

ię
ks

ze
ni

e 
w

yk
or

zy
st

an
ia

 o
bi

ek
tó

w
 re

kr
ea

cy
jn

yc
h

52
,9

W
zr

os
t s

tre
su

 te
rm

ic
zn

eg
o

47
,1

Sk
ró

ce
ni

e 
se

zo
nu

 g
rz

ew
cz

eg
o

47
,1

Zw
ię

ks
zo

na
 a

w
ar

yj
no

ść
 si

ec
i w

od
oc

ią
go

w
ej

47
,1

Zw
ię

ks
ze

ni
e 

bi
or

óż
no

ro
dn

oś
ci

47
,1

U
sz

ko
dz

en
ia

 sy
st

em
u 

ka
na

liz
ac

yj
ne

go
41

,2
O

bn
iż

en
ie

 śr
ed

ni
eg

o 
za

po
trz

eb
ow

an
ia

 n
a 

en
er

gi
ę

41
,2

W
yd

łu
że

ni
e 

ok
re

su
 p

yl
en

ia
 ro

śl
in

35
,3

Pr
ze

dł
uż

en
ie

 se
zo

nu
 ro

w
er

ow
eg

o 
w

 m
ie

śc
ie

41
,2

Za
ni

k 
ni

ek
tó

ry
ch

 g
at

un
kó

w
 i 

w
kr

ac
za

ni
e 

in
ny

ch
, w

 ty
m

 in
w

az
yj

ny
ch

35
,3

W
zm

oc
ni

en
ie

 z
ie

lo
no

-b
łę

ki
tn

ej
 in

fr
as

tru
kt

ur
y

41
,2

W
ym

yw
an

ie
 z

an
ie

cz
ys

zc
ze

ń
41

,2
Po

go
rs

ze
ni

e 
be

zp
ie

cz
eń

st
w

a 
w

 tr
an

sp
or

ci
e

29
,4

R
oz

w
ój

 te
ch

no
lo

gi
i p

rz
yj

az
ny

ch
 śr

od
ow

is
ku

35
,3

Sp
oł

ec
zn

a 
ak

ty
w

iz
ac

ja
 p

op
rz

ez
 z

w
ię

ks
ze

ni
e 

św
ia

do
m

oś
ci

 i 
po

st
aw

 
pr

oe
ko

lo
gi

cz
ny

ch
 m

ie
sz

ka
ńc

ów
35

,3

W
zr

os
t a

tra
kc

yj
no

śc
i m

ia
st

a
35

,3
R

oz
bu

do
w

a 
ba

zy
 sp

or
to

w
o-

re
kr

ea
cy

jn
ej

29
,4

R
oz

w
ój

 tu
ry

st
yk

i
29

,4
Zm

ni
ej

sz
en

ie
 ru

ch
u 

sa
m

oc
ho

do
w

eg
o 

w
 m

ie
śc

ie
 i 

w
yk

or
zy

st
an

ie
 

al
te

rn
at

yw
ny

ch
 śr

od
kó

w
 tr

an
sp

or
tu

29
,4



163Adaptacja miast wojewódzkich w  Polsce do zmiany klimatu…

kazywania tendencji spadkowych). Jednocześnie oczekuje się, że poprawa nastąpi ze 
względu na lepszą cyrkulację miasta, gdy silne wiatry staną się częstsze.

Nawet pobieżna analiza danych zawartych w zestawieniu wskazuje na pewną 
ilościową przewagę pozytywnych skutków zmiany klimatu, co może być jednak 
artefaktem wynikającym ze sposobu kategoryzacji oraz poziomu uogólnienia treści 
zawartych w MPA. Wymienione wyniki należy rozpatrywać raczej jakościowo niż 
ilościowo. Pod tym względem negatywne skutki dla miasta i jego mieszkańców będą 
miały znacznie większy wpływ. Przykładem wyraźnej asymetrii w znaczeniu skutków 
zmiany klimatu może być zestawienie takich zjawisk jak ograniczona dostępność 
zasobów wodnych do celów konsumpcyjnych i komunalnych, z potencjalnym wydłu-
żeniem sezonu rowerowego. Choć oba efekty są klasyfikowane jako konsekwencje 
zmiany klimatu, ich systemowe znaczenie oraz wpływ na funkcjonowanie organizmu 
miejskiego różnią się zasadniczo. O ile zakłócenia w dostępie do wody stanowią 
zagrożenie o fundamentalnym charakterze – zarówno dla bezpieczeństwa sanitarno-
-epidemiologicznego, jak i dla stabilności usług publicznych, o tyle pozytywny efekt 
w postaci zwiększenia mobilności rowerowej ma charakter marginalny i funkcjonalnie 
wtórny. Zdecydowana większość negatywnych skutków zmiany klimatu koncentruje 
się wokół kwestii bezpieczeństwa społecznego i infrastrukturalnego, obejmując m.in. 
utratę mienia, zagrożenia dla zdrowia oraz destabilizację kluczowych elementów 
systemu infrastruktury miejskiej. Skala i charakter tych zagrożeń wyraźnie wskazują 
na konieczność intensyfikacji inwestycji w modernizację istniejącej infrastruktury 
oraz projektowanie nowych rozwiązań odpornych na ekstremalne zjawiska pogodowe 
i długofalowe procesy klimatyczne.

Pozytywne skutki zmiany klimatu wskazywane w MPA koncentrują się głównie 
na wspieraniu zrównoważonego rozwoju, poprawie jakości środowiska miejskiego 
i promowaniu postaw proekologicznych wśród mieszkańców. Tym samym zmiana 
klimatu, mimo że stanowi poważne wyzwanie, może również sprzyjać zmniejszeniu 
presji człowieka na środowisko, co jest kluczowe w procesie adaptacji. Z powyższego 
jasno wynika, że zmiana klimatu stanowi wiele wyzwań dla społeczności i decy-
dentów, ale jednocześnie otwiera szereg możliwości osiągnięcia zrównoważonego 
rozwoju.

PODSUMOWANIE

Analiza MPA ujawnia wieloaspektowy i złożony charakter wpływu zmiany 
klimatu na infrastrukturę i funkcjonalność miast. Zidentyfikowane zagrożenia są 
zgodne z prognozami zawartymi w międzynarodowych badaniach (np. Guerreiro 
i in., 2018; Haupt i in., 2023; Pietrapertosa i in., 2023; Yazar i in., 2022). Zagrożenia 
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te dotyczą przede wszystkim rosnącej temperatury powietrza i ekstremalnych zjawisk 
pogodowych, w tym intensywnych opadów deszczu, długotrwałych susz, gwałtow-
nych burz i silnych wiatrów. Ich największy wpływ przewidywany jest w sektorach 
zdrowia publicznego, gospodarki wodnej i infrastruktury technicznej. Priorytetowe 
traktowanie działań adaptacyjnych oraz odpowiednia alokacja zasobów w najbardziej 
wrażliwych sektorach mają zasadnicze znaczenie dla skutecznego ograniczania ry-
zyka i minimalizacji negatywnych skutków zmiany klimatu.

Niezwykle istotne jest również uwzględnienie powiązań między poszczegól-
nymi sektorami funkcjonowania miast, ponieważ zakłócenia w jednym obszarze 
mogą wywoływać efekty kaskadowe w innych. Podkreśla to konieczność holistycz-
nego podejścia do planowania adaptacji, które sprzyja współpracy międzysekto-
rowej oraz promuje rozwój zrównoważonych i odpornych systemów miejskich 
zdolnych do sprostania wyzwaniom związanym ze zmianami klimatu.

Widoczna w MPA tendencja w pokazywaniu negatywnych skutków praw-
dopodobnie wynika z wpływu narracji politycznych i społecznych, które często 
podkreślają pilne zagrożenia w celu stymulowania działań. Ponadto negatywne 
konsekwencje są na ogół bardziej bezpośrednie, obserwowalne i powszechne, co 
zwiększa ich widoczność i znaczenie dla globalnych i lokalnych interesariuszy (por. 
Roy i in., 2022). W przeciwieństwie do tego pozytywne skutki są często ograniczone 
geograficznie, czasowo i społecznie, co osłabia ich wpływ na publiczną i polityczną 
debatę (por. Parry i in., 1999).

Badania wskazują na wyraźną asymetrię w sposobie przedstawiania skutków 
zmiany klimatu, z dominującym naciskiem na konsekwencje negatywne. Skupienie 
się wyłącznie na jednym biegunie zjawiska szkodzi zrozumieniu zmiany klimatu, 
utrudniając podejmowanie racjonalnych decyzji i ograniczając zdolności adaptacyjne. 
Nadmierny nacisk na pozytywne konsekwencje może prowadzić do niedoceniania 
poważnych zagrożeń, opóźniania niezbędnych działań oraz narażania bezpieczeństwa 
publicznego, mienia i środowiska. Dlatego też kompleksowa analiza, uwzględniająca 
zarówno pozytywne, jak i negatywne skutki, ma kluczowe znaczenie dla lepszego zro-
zumienia zjawiska i opracowania skutecznych strategii adaptacyjnych. Podkreślanie 
negatywnych konsekwencji ułatwia mobilizację rządów, przemysłu i społeczności do 
podjęcia zdecydowanych działań na rzecz adaptacji do zmiany klimatu. Nadmierne 
podkreślanie pozytywnych rezultatów może jednak prowadzić do błędnego przeko-
nania, że skutki zmiany klimatu są możliwe do opanowania, potencjalnie opóźniając 
skuteczne reakcje i zaostrzając długoterminowe ryzyko.

Kluczowym wyzwaniem związanym z opracowywaniem MPA jest określenie, 
czy dokumenty te powinny obejmować pełne spektrum wszystkich potencjalnych 
konsekwencji w ramach różnych scenariuszy klimatycznych, czy też skupiać się 
wyłącznie na najbardziej prawdopodobnych rezultatach. Przeanalizowane w bada-



165Adaptacja miast wojewódzkich w  Polsce do zmiany klimatu…

niu MPA ilustrują wyzwania związane z łączeniem tych podejść w ramach jednego 
dokumentu strategicznego, w którym jeden zestaw konsekwencji odzwierciedla 
szerokie czynniki klimatyczne. Jednocześnie inny zestaw opiera się na pojedyn-
czym scenariuszu klimatycznym. Takie podwójne podejście może prowadzić do nie-
spójności i ograniczać strategiczną przejrzystość dokumentu. Potrzebna jest zatem 
spójna metodologia, aby zapewnić skuteczność planowania adaptacji w miastach.

Niezbędne jest prowadzenie systematycznego monitoringu realizowanych 
działań oraz ocena skuteczności wdrażanych strategii adaptacyjnych w kontekście 
minimalizacji ryzyka związanego ze zmieniającymi się warunkami klimatycznymi, 
szczególnie na poziomie gminnych jednostek samorządu terytorialnego, realizu-
jących cele wyznaczone w MPA. Integracja planowania adaptacyjnego z innymi 
politykami miejskimi oraz większa elastyczność strategii w odpowiedzi na dyna-
miczne zmiany klimatyczne to kluczowe wyzwania na najbliższe lata.
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